
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 114 DEL  31/08/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2023-2025.  ART.  31  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI. 

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del  mese  di  agosto alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 114 del 31/08/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.)  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023-2025.  ART.  31  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  (P.E.G.)  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023-2025.  ART.  31  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”,  di seguito riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 114 del 31/08/2023 - 2



OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2023-2025.  ART.  31  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che l’articolo  107 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 prevede che spettano ai  dirigenti  la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo  anche  mediante  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

CONSIDERATO  che  l’art.  169  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  stabilisce  che  entro  venti  giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione, in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento 
Unico di Programmazione, la Giunta delibera il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e stabilisce, inoltre, che il  
Piano Esecutivo di Gestione:
- è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio è redatto anche in termini di cassa;  

- è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio;
- è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione;

CONSIDERATO che:
- l’assunzione di  impegni  di  spesa sugli  esercizi  finanziari  2023-2025 inclusi  nel  bilancio  di  previsione 

finanziario con il limite degli stanziamenti delle risorse finanziarie suddivise per centri di responsabilità,  
avverrà mediante l’adozione di determinazioni dirigenziali in attuazione delle linee generali di indirizzo 
contenute nei programmi nel DUP – Sezione operativa;

- il pagamento delle spese sull’esercizio finanziario 2023 avverrà con il limite del relativo stanziamento di 
cassa;

- ciascun  Responsabile,  per  la  parte  di  sua  competenza,  è  responsabile  di  tutte  le  procedure  di 
acquisizione delle entrate, compresa la comunicazione all’Area contabile per la conseguente annotazione 
nelle scritture contabili;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il  triennio 2023-
2025,  al  fine  di  assegnare  ai  dirigenti/responsabili  dei  servizi  le  dotazioni  finanziarie  necessarie  per  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

RICHIAMATO l'articolo 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, che ha previsto un nuovo strumento di 
programmazione, il Piano integrato di attività organizzazione (PIAO), che è il documento di programmazione 
e governance che dal 30 giugno 2022 assorbe molti dei piani che finora le amministrazioni pubbliche erano 
tenute a predisporre annualmente: performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, 
anticorruzione; 

CONSIDERATO,  pertanto,  che  anche gli  obiettivi  di  performance devono  ora  essere  inseriti  nel  nuovo 
strumento di programmazione;

VISTO il Decreto ministeriale 25 luglio 2023, correttivo dell’armonizzazione contabile;

DATO ATTO che è necessario inserire nel peg gli obiettivi di gestione di primo livello

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15/06/2023 avente per oggetto: “Approvazione nota di  

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;
- con  deliberazione  n.  27  del  15  giugno  2023,  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  comunale  ha 

approvato la nota di aggiornamento e il bilancio di previsione 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 15 del 25/05/2023, con la quale l’Ente ha approvato il Conto consuntivo 2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la  quale  si  è  provveduto alla  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  e  alla  1°  variazione di  assestamento 
generale  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  con  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione;

CONSIDERATO, inoltre, che si ritiene necessario che il P.E.G. allegato indichi alcune specifiche modalità 
operative e gestionali connesse alle attribuzioni del P.E.G., nonché alcune eccezioni a quanto sopra indicato:
• ai  responsabili  di  Settore,  oltre  alla  determinazioni  di  assunzione  di  impegni  di  spesa,  spettano  la  

Deliberazione n. 114 del 31/08/2023 - 3



competenza dell’emissione di atti di liquidazione relativamente ai capitoli di spesa assegnati, compresi i  
residui;

• ai centri di responsabilità correlati ai capitoli delle entrate compete l’assunzione degli accertamenti e la 
relativa riscossione anche per quanto riguarda i residui attivi degli anni precedenti riferiti a tali capitoli. Gli  
stessi sono tenuti inoltre a monitorare costantemente nel corso dell’esercizio lo stato di veridicità delle 
previsioni  di  entrata  di  propria  competenza  segnalando  tempestivamente  al  Servizio  finanziario 
l’opportunità di intervenire rivedendo tali previsioni;

• nell’ambito dei capitoli servizi conto terzi possono operare tutti i responsabili con riguardo agli impegni di  
spesa e agli accertamenti di entrata corrispondenti ai capitoli ordinari;

• ferma restando la competenza attribuita  dal  P.E.G.  in  merito alla  responsabilità nell’assunzione delle  
spese, i preposti ai singoli  centri di responsabilità rispondono del risultato sotto il profilo dell’efficacia, 
efficienza ed economicità e inoltre rispondono delle procedure di reperimento dei fattori produttivi;

RILEVATA, inoltre,  la necessità di procedere ad una riorganizzazione della struttura comunale per dare 
maggiore efficacia all’azione amministrativa,  che tenga in maggiore considerazione il  processo evolutivo 
nell’ambito della transizione al digitale della Pubblica Amministrazione e informatizzazione dei procedimenti, 
tenuto conto anche delle risorse finanziarie messe a disposizione dal PNRR per tali finalità;

VISTO il regolamento sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizio approvato con D.C.C. n. 289 del  
16/11/2000;

RICHIAMATI, in particolare gli articoli 10, comma 2, 13, comma 2 e 14, comma 2;

RICHIAMATA la  D.G.C.  n.  109  del  24/08/2023  ad  oggetto:  “Atto  di  indirizzo  per  misure  di  supporto  
specialistico e di riorganizzazione dell’Area Finanziaria del Comune” con la quale si prevede suddividere 
l’area finanziaria in due distinte aree organizzative e precisamente:
- area ragioneria e finanza;
- area tributi,
senza maggiori oneri finanziari a carico del bilancio comunale;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci  
delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;

VISTO l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito con la Legge n. 113 del 6 agosto 2021 (“PIAO”);

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il  Regolamento comunale di  contabilità approvato con deliberazione consiliare 73 del  29 ottobre 
2015;

CONSIDERATA la necessità di  procedere con urgenza ad approvare il  documento oggetto del presente 
provvedimento così da assicurare la piena immediata operatività alla nuova fase organizzativa e gestionale 
del bilancio corrente;

VISTA la comunicazione inoltrata alle Organizzazioni sindacali e alle rappresentanze sindacali, prot. 20624 
del 30/08/2023;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’articolazione organizzativa e le linee funzionali, in sostituzione di quelle inserite nel 
regolamento degli uffici e dei servizi vigente, allegate al presente provvedimento, come previsto dall’art. 
10,  comma 2,  del  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  con  decorrenza 
01/09/2023 (allegato A).

2. DI APPROVARE il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) allegato B) per gli esercizi finanziari 2023-2025, 
comprensivo dei seguenti documenti allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrale e 
sostanziale:
a) prospetto  riportante  la  suddivisione  dei  capitoli  per  centri  di  costo  con  l’indicazione  del  Settore 

responsabile;
b) prospetto riportante la suddivisione dei capitoli per centri di responsabilità.

Deliberazione n. 114 del 31/08/2023 - 4



3. DI APPROVARE gli obiettivi gestionali da inserire nel piano delle performance (allegato C).

4. DI  STABILIRE che,  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  integrato  delle  attività  e  organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 e della relativa Sezione 3, le competenze dovranno essere trasferite secondo quanto 
previsto al punto 1) ai Settori interessati mediante passaggio di consegna dei procedimenti in corso ai 
rispettivi titolari di Area.

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai responsabili di Area/Settori organizzativi.

6. DI DICHIARARE il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, immediatamente 
eseguibile,  per  dar  corso  alla  nuova  fase  organizzativa  e  gestionale  del  bilancio  corrente  e  non 
interrompere l’attuazione del programma amministrativo.

Deliberazione n. 114 del 31/08/2023 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 114 del 31/08/2023 - 6


